Carta finis et transactionis

1237 dicembre 13, Como, "in monasterio Sancti Abondii, in solario abbatis"

Il monastero di S. Abbondio, rappresentato dall'abate Guglielmo "de Casella" e da numerosi confratelli, rinuncia a favore dei canonici di S. Marco di Vico a una decima percepita su un appezzamento sito nel borgo di Vico e appartenente a S. Marco; contestualmente i canonici rinunciano ai diritti sulla "gordaricia" che erano soliti ricevere dal monastero.

Originale in ASMi, P, cart. 105, n. 209 [A].  Altro originale, ivi, n. 208 [A1], ma con data 1237 dicembre 8, errata.

Pergamena di A leggermente sagomata nella parte inferiore, con qualche foro originario: in buono stato di conservazione, presenta qualche piccola macchia e qualche altrettanto piccolo strappo, del tutto ininfluenti.  Rigatura e marginatura.  Foro di filza in calce.  Sul verso, di mano tardomedievale, "Car(ta) cordaritie de Sancto Marco de Vico"; altre annotazioni d'archivio moderne, fra cui un breve regesto del XVIII secolo.

Pergamena di A1 in buono stato di conservazione.  Rigatura e marginatura.  Foro di filza subito sopra la sottoscrizione notarile.  Sul verso, di mano tardomedievale, "Carta cordaritie de Sancto Marco"; tracce di un'altra scritta tardomedievale di cui restano leggibili solo poche parole ("de Lumpino", "pro gordaritia de Sancto Marco", "que per eum"); scritture moderne, fra cui un breve regesto del XVIII secolo.

L'errore di datazione in A1 ha probabilmente una spiegazione banalissima. Il notaio dovette trarre i due originali da una minuta, o imbreviatura, o annotazione, in cui aveva segnato la data in numero romano: "die dominico .XIII. intrantis decembris".  Nel redigere uno degli originali lesse correttamente la sua nota e scrisse "tertiodecimo", mantenendo la perfetta corrispondenza dei vari elementi della datazione; nell'altro, magari a distanza di qualche tempo, o affrettatamente, gli parve di leggere non XIII ma VIII, e rese "octavo" (per inciso, l' "octavo intrantis" sarebbe caduto di martedì).  

Il dettato di entrambi gli originali presenta numerosi errori, specialmente di ortografia e di concordanza, a volte dovuti a evidente influsso del volgare parlato o a cattiva lettura di appunti, e alternanza di forme diverse per una medesima parola o nome. Ma soprattutto deve segnalarsi in entrambi gli originali la dimenticanza di varie parole nelle formule consuete, probabilmente per banali errori di copiatura da minuta o da imbreviatura nel momento della redazione "in mundum" (a meno che il notaio tendesse a scrivere "a memoria", senza più rendersi pienamente conto o badare al significato reale del formulario); in due casi si propone in nota quello che doveva verisimilmente essere il testo originario corretto.
	 (SN) In nomine Domini.  Anno dominice incarnacionis milleximo ducenteximo trigeximo septimo, die dominico terciodecimo intr(antis) mensis decembr(is), indic(tione) undecima.  Finem et remissionem atque pactum de non petendo | per transactionem et nomine et ex causa transactionis fecerunt dominus donus Guilielmus de Casella de Vico de Cumis filius quondam domini Ariberti de Casella de Vico, abbas monasterii Sancti Abondii Cumani, et donus Petrus | Albus filius quondam Girardi de Lambrugo et donus Albertus Rambertengus de Vico filius quondam ser Guidonis Rambertengi de Vico et donus Romedius de Porta filius quondam ser Iordani de Porta et donus Aribertus filius quondam ser Iohannis | de Casella de Vico et donus Martinus Caviliata de Mendrixio filius quondam ser Iacobi Caviliata de Mendrixio et donus Honricus Rusca de Cum(is) filius domini Iacobi ser Inblavadi Rusce de Cum(is), omnes monaci et confratres | eiusdem monasterii et ecclesie Sancti Abondii Cumani, et Arnoldus filius quondam ****** conversus ipsius monasterii, omnes nomine et ex parte predicti monasterii et ecclesie et capituli et pro ipso monasterio et capitulo de Sancto Abondio,| presbitero Lombardo de Sancto Marco filius (a) quondam Iohannis Scivelle de Vico et Guilielmo de Matto filio quondam Iacobi de Matto et Iacobo filio quondam ser Gonselmi Rambertengi de Vico, canonicis et confratribus suprascripte ecclesie | et canonice de Sancto Marco de Vico, recipienti nomine et ad partem predicte ecclesie et canonice atque capituli Sancti Marchi; nominative de tota illa decima et iure decimacionis quam et quod ipsum monasterium et capitulum | Sancti Abondii habebat seu dicebatur habere in quadam seu super quadam pecie (b) terre vineate que est ipsius ecclesie et capituli de Sancto Marco,